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Forord


Den 5. september 1969 er det 350 år siden Christian den IV lod den 
 store ankersmedie på Holmen indvi til kirke for flådens mandskab.


Holmens kirke er den dag i dag både kirke for et københavnsk 
 sogn og for flådens personel, og mange bånd knytter flåden og 
 kirken sammen.


I Store Skriftestol hænger en række malerier af tidligere provster 
 og præster ved kirken. En af dem, der kigger inkvisitorisk ned på 
 konfirmander og andre, som samles i det gamle skønne rum, er bi


skop Thomas Skat Rørdam, der var Holmens provst fra 1886 til 1895.


I en interessant tid i vor kirkes historie øvede han stor indflydelse 
 langt ud over sognets og flådens grænser, og da hans biografi ikke 
 forelå endnu, og da menighedsrådet ønskede, at jubilæet skulle mar


keres gennem udgivelse af en bog om en af kirkens betydelige prov


ster, var det naturligt, at valget faldt på ham.


Så meget desto mere som han både er så nær vor tid, at problemer, 
 der var hans, ikke føles antikverede; og så fjern, at der i dag kan 
 skrives åbent om ham og hans tid.


Vi takker professor, dr. theol. P. G. Lindhardt, der påtog sig op


gaven, og glæder os over, at jubilæet medfører, at denne bog ser 
 dagens lys.


Hugo Dijohn 


orlogskaptajn 
 menighedsrådsformand


Harald Sandbæk


Holmens provst
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Det unge menneske

1832-1869



(7)Thomas Skat Rørdam blev født 11. februar 1832 i Låstrup præste


gård - mellem Viborg og Løgstør - som søn af sognepræst H. C. 


Rørdam (1803-69) og Conradine f. Engelbreth (1807-85). Gennem 
 sin far tilhørte han en slægt, der siden 1584 havde fostret mange 
 præster, og hans morfar, provst, dr. W. F. Engelbreth i Lyderslev, 
 var en af tidens mest ansete gejstlige, biskop Mynsters nære ven og 
 stadige korrespondent. Også to farbrødre (H. N. K. Rørdam i Ond- 
 løse og Peter Rørdam i Mern, siden Lyngby) vandt et navn i kirkens 
 tjeneste. H. C. Rørdam var en lærd mand (lic. theol. 1827, dr. theol. 


1839) og en frugtbar historisk og exegetisk forfatter; da han 1829 
 blev sognepræst i Låstrup-Skals var han en af Viborg stifts første 


»grundtvigianere«, det vil efter datidig sprogbrug sige: tilhænger af 
 den ny-ortodoksi der strengt hævdede kirkens bekendelsesskrifter 
 over for rationalismen, fremhævede Bibelens afgørende betydning 
 (han holdt bibellæsninger i skolerne) og førte en vækkende forkyn


delse, der gav ham et nært forhold til menigheden, hvor der var 
 mange »opvakte troende sjæle i hjorden«. Kirkekampen 1825 havde 
 åbnet hans øjne for »den dybe og store forskel mellem kristne og 
 vantroende«; de som vil gå den rette vej må for deres synders skyld 
 lide og stride i denne verden og leve i »Jesu Kristi tro og efterføl


gelse med gudfrygtigheds øvelse i disse vore fælles prøvedage«. Til 
 Grundtvigs gamle kampfælle, A. G. Rudelbach, skrev han 1838: »Vi 
 er nu her i landet en hel skare af unge præster i kraftig alder, som 
 tjener Kristus og hans menighed med ærlig tro og iver... og en 
 skøn kristelig broderånd forbinder os alle«. Kristus var ved at be


rede sig et folk i Danmark, trods kampen mod »den livsrørelse som 
 Grundtvig har vakt«. Det var for så vidt en arv: allerede hans far, 
 Th. Schatt Rørdam i Tølløse, glædede sig 1825 over den »kække« 


Lindbergs optræden (mindre over Grundtvigs!), og H. C. Rørdam
11 



(8)priste Lindberg som den der havde vakt folket af søvne og klar


gjort skellet mellem sand kristendom og tidens religiøst-humane 
 kultur. Hans nærmeste præsteven H. L. Møller i Tårup-Kvols, Otto 
 Møllers far, var også »grundtvigianer« (eller »zelot« og »fornufts


fjende«), men mere verdensfjern. De arbejdede 1837 på en adresse 
 til Preussens konge til fordel for de forfulgte gammel-lutheranere i 
 Schlesien - det indbragte Rørdam en næse fra kancelliet og en offi


ciel indsamling blev standset, men privat fortsatte hjælpearbejdet. 


Møller skrev en bog (om reform af skriftemålet) som udkom i Rør


dams navn, og de støttede begge den midtjyske vækkelsesfører, 
 Jeppe Johansen fra Sinding.


Selv om Rørdam hverken nu eller siden gik med på alle Grundt


vigs teologiske, kirkelige, kirkepolitiske eller folkelige anskuelser 
 er det tydeligt, at han allerede i Låstrup var åben og samarbejds


villig både over for den grundtvigske bevægelse og egnens gude


lige vækkelse, og da han 1840 blev sognepræst ved St. Michaelis i 
 Fredericia var han et af bindeleddene mellem vækkelserne i Him


merland og Sydøstjylland; Peder Larsen (Skræppenborg) - fra 1841 
 i Dons - og hans venner fik Rørdam nær kontakt med, og skønt han 
 ikke personlig havde let ved at omgås de vakte nærede de stor ær


bødighed for ham, især da han 1839 (i Lindbergs Kirketidende) 
 havde anerkendt deres ret til egen »dom« i trossager, d.v.s. det al


mindelige præstedømme; utvivlsomt var det hans ry for frisind 
 som fik den fynske vækkelsesleder, Rs. Ottesen, og den fra Lange- 
 lands-vækkelsen kendte J. A. Hansen, til at flytte til Fredericia; de 
 kom stadig hos Rørdam og drøftede teologiske og kirkelige emner 
 med ham, og han var lydhør over for Ottesens skarpe kritik af stats


kirken og især af den gængse sakramentforvaltning »iflæng«. Ot


tesen satte sig ud over den ved selv at døbe et af sine børn med 
 neddykning (i en smørkerne!) og uddele nadveren i sit hus uden 
 gejstlig bistand. 1841 søgte han om at få et andet barn døbt med 


»neddyppelse« og om privat nadver med brødsbrydelse. Biskop og 
 provst gik imod, men Rørdam var villig til at føje ham, omend han 
 søgte at forklare Ottesen at brødet jo allerede var »brudt« da bage


ren æltede melet, og ved den pågældende dåb havde han nær druk


net barnet af bare iver for at udføre neddykningen ret! Kancelliet 
stillede ham 1842 frit, og både han og Ottesen understregede at 



(9)ønsket ikke var grundet i forkastelse af barnedåben eller lyst til at 
 bryde med statskirken (Rørdams bror i Ondløse kom siden i samme 
 situation, holdt med officiel tilladelse privat nadver med brødsbry- 
 delse med Midtsjællands vakte og døbte deres børn med neddyk


ning). Det er troligt, at Rørdams optræden bevarede Ottesen som 
 en kraft i kirken, og ukirkelig vækkelsesaktivitet ville han i alt fald 
 ikke vide af: da svenske separatiser (Erik Jansare) 1847 slog sig ned 
 i »den frie religionsøvelses asyl«, angreb statskirkens »horehus« 


og ville overtale forældre til at lade børnene udøbt, protesterede 
 han; sagen ophævedes da en kongelig resolution 1848 i princippet 
 indførte religionsfrihed.


1852 flyttede Rørdam til Hammer-Lundby i Sydsjælland og stod 
 her de vakte nær; Indre Missions første formand, P. Pedersen - som 
 siden brød med folkekirken og dannede sin egen frimenighed i 
 Nyrup - søgte ham ofte som sjælesørger, og han talte jævnligt i for


samlinger på lige fod med lægprædikanterne - sønnerne huskede 
 siden disse møder og de storartede almuesmænd som slet ikke var 
 sekterere og kun med urette havde været forfulgt. Men også nu be


kæmpede Rørdam al ukirkelig vækkelse; 1852 udgav han et skrift 
 mod mormonerne (det blev flittigt uddelt af præsterne som en slags 


»modgift«), og 1854 førte en artikel af ham (om polygamiet; den 
 byggede på - i øvrigt forkerte - oplysninger om at det forekom i 
 Vendsyssel) til en større undersøgelse på Sjælland; også katolicis


men bekæmpede han. Rørdam blev et energisk og fremskridtsven


ligt medlem af Roskilde konvent (en tid dets formand), og fik ret 
 selvfølgeligt sæde i kirke(forfatnings)-kommissionerne af 1853/4 og 
 1868/70; i den første arbejdede han for de grundtvigske ideer om 
 præstefrihed, dog kun til at øve kirketugt, ikke lære - og ritualfrihed, 
 og han samvirkede stadig med Lindberg, men mente jo nok at han 
 ved personlig ufordragelighed skadede den gode sag. I den anden 
 kommission stillede han på eget initiativ mange forslag: udvidede 
 landemoder, menighedsindflydelse på præstevalg, skærpet gejstligt 
 tilsyn (bl.a. for at få den nu frembrydende Indre Mission lagt under 
 kirkestyret), borgerlig vielse af fraskilte, tilladelse til at vie ukon- 
 firmerede, brug af kirken til gudelige forsamlinger (før forsam


lings- og missionshusenes tid), udvidelse af valgmenighedsloven (så 
valgmenighederne kunne bruge sognekirken), reform af skriftemå- 



(10)let (så det ikke mere var en betingelse for altergang og det ikke 
 længere hed: »efterdi I af hjertet angrer«, men »så sandt«); han 
 virkede for ritualrevision og bekæmpede vaj senhusprivilegiet som 
 kirkestyrelsen brugte til at hindre det britiske bibelselskab i at ud


brede bibler uden apokryfer (dem lagde Rørdam ingen vægt på); 


han ville have de teologiske professorer bundet til præsteeden, even


tuelt gennem ordination, og eksamen henlagt til en kommission 
 uafhængig af fakultetet; han foreslog fuld frihed for selvvalgte sal


mebogstillæg, adskillelse af overhøring og konfirmation, en præcis 
 og autoritativ formulering af trosbekendelsen etc. I forfatningssager 
 var han konservativ og i økonomiske anliggender holdt han, som 
 næsten alle gammelgrundtvigske præster, på tiendeordningen og 
 ville ikke have fast præsteløn; offeret skulle også bevares. Meget 
 held havde han ikke med sine forslag, men de viser at han var en 
 moderat reformven; de fleste af dem imødekom den folkelige og 
 specielt den grundtvigske vækkelse, især da indenfor den fløj hvis 
 store navn var P. C. Kierkegaard; den »radikalisme« der prægede 
 Grundtvig i senere år delte han ikke. Det er tydeligt at sønnen på 
 mange måder tog faderens synspunkter og indstilling i arv.


I dette gammeldagstroende, vakte og fremskridtsvenlige hjem 
 voksede en børneflok op; to af sønnerne blev teologer, den anden 
 var H.F. Rørdam (1830-1913), vor lærdeste kirkehistoriske forsker 
 og publicist. En yngre bror dumpede til artium og sendtes til Syd


amerika, hvor han drog vest på med et udvandrertog som blev over


faldet af indianere; en version gik ud på at han blev dræbt, en anden 
 vil vide at han endte sine dage som indianerhøvding. I Låstrup - 
 som han først genså 1892 og til sin glæde fandt næsten uforandret - 
 levede Skat Rørdam i nær kontakt med naturen (botanik og have


brug hørte livet igennem til hans yndlingshobbyer) og havde ry for 
 at være »en rask dreng« og en stor slagsbror; den første undervis


ning modtog han selvsagt af faderen; i Fredericias lærde skole blev 
 han grundigt oplært i de klassiske sprog, men var også som gymna


siast stærkt optaget af at læse syrisk. I Fredericia oplevede han året 
 1848, og om en loyal holdning vidner det vel, at han håbede det var 
 løgn (hvad rygtet sagde) at studenterne ved tronskiftet sang Mar


seillaisen og nægtede at aflægge ed til Frederik VII. H. C. Rørdams 
breve til den ældste søn, som læste i København, rummer mange 



(11)enkeltheder om krigens gang og beskydningen af Fredericia, og 
 også fra Skat Rørdam findes breve med vidnesbyrd om hans stærke 
 optagethed af begivenhederne; 1/6-48 fortæller han således drastisk 
 om bombardementet og den tyske besættelse, ja han kom endda på 
 nært hold af den augustenborgske hertug, der var i dansk generals


uniform - men nu er vi igen »fri for de bæster«! Under den store 
 belejring 1849 opholdt han sig hos morfaderen i Lyderslev og far


broderen i Mern, men blev til stadighed af sin far underrettet om 
 krigens gang. H. C. Rørdam blev nemlig i Fredericia og passede 
 sit arbejde, og han var vel informeret: 5/7 kunne han (under et mid


lertidigt ophold på den fynske kyst) fortælle om det slag som skulle 
 begynde kl. 2 den følgende nat, og 7/7 aflægge en begejstret rapport 
 om sejren og sit besøg på slagmarken.


Kun 16 år gammel blev Skat Rørdam student - efter tidens skik 
 i København (sept. 48), året efter tog han »anden eksamen« (en ud


videt filosofikum) og kom så hjem for i halvandet år at læse teologi 
 under faderens vejledning; han genoptog sine semitiske studier, 
 navnlig af syrisk, og fortsatte dem siden i Københan. I sit doktorvita 
 1859 bevidner han den gammeltestamentlige professor, C. Herman- 
 sen, sin store taknemmelighed, og i det næste doktorvita (1894) 
 hedder det, at Hermansens »store grundighed og samvittighedsfulde 
 pålidelighed i forening med hans oprigtig fromme hjertelag blev af 
 stor betydning for min ungdomsudvikling, ikke mindst i henseende 
 til mit teologiske studium«. 1853 kom der en afbrydelse i studiet; 


han fik et anfald (ganske vist let, men dog med mindelser for resten 
 af livet) af den grasserende kolera, men kunne i sommeren 1855 
 indstille sig til embedseksamen; håbet om egregie i hovedkarakter 
 måtte opgives, men et laud skulle han nok få »uden stor møje«; han 
 fik da også to egregier og tre lauder, og med så smuk en eksamen 
 lå vejen åben, både til bolig på Borchs kollegium og til videregående 
 studier. Det første doktorvita siger, at han »magis magisque« dyr


kede teologien og lod de semitiske studier være et »parergon« i 
 ledige stunder, men selv om han sikkert allerede nu stilede mod en 
 teologisk lærestol, lagde dog studiet af syrisk mest beslag på op


mærksomheden, især da han 1857 fik universitetslegat for i et halvt 
 år at rejse til London og Oxford og skaffe sig kendskab til de sy


riske håndskrifter (til den græske oversættelse af GT) som i de fore- 



(12)gående år var erhvervet af British Museum fra de nitriske klostre i 
 Ægypten. Resultater blev den for den filosofiske doktorgrad skrevne 
 afhandling: Libri Judicum et Ruth secundum versionem Syriaco- 
 Hexaplarem (1859), et rent filologisk arbejde (hvis anden del kom 
 1861). Den blev indleveret 1858, men det trak ud med bedømmel


sen, fordi Hermansen (som ville antage) var uenig med semitisten 
 A. F. v. Mehren (»det vrøvl«) der - ifølge Rørdam af mangel på 
 kendskab til syrisk - ville forkaste den. Fakultetet tilkaldte så to 
 andre filologer, J. L. Madvig og N. L. Westergaard (professor i 
 indisk-orientalsk filogogi), men de var på samme vis uenige, og 
 først efter indhentning af et engelsk responsum blev disputatsen 
 godkendt på et fakultetsmøde. Det mundtlige forsvar - hvor dok


toranden skal have hævdet sig smukt over for v. Mehrens kritik - 
 førtes på latin, som Rørdam alle dage fuldt ud beherskede; det var 
 i øvrigt sidste gang latin blev brugt ved en sådan lejlighed. Rørdam 
 ville selv vide at ønsket om doktorgraden ikke skyldtes forfængelig


hed, men håb om at »få ret til at holde forelæsninger« og dermed 
 yderligere kvalificere sig til en lærestol.1


Men foreløbig måtte han til dels leve af manuduktion i dogmatik, 
 på grundlag af Martensens berømte værk fra 1849 og det 17. år


hundredes ortodokse lutheranere (Hutter). Fra først af foretrak han 
 Martensens dogmatik for H. N. Clausens (1853), fordi der var mere 


»kristelig ånd« i den, men blev snart klar over at der også fandtes 


»megen løs snak«, og at Clausens bog - med større »fasthed i tanke


gangen« - burde være lagt til grund. Selv var Rørdam tydeligt nok 
 på vej ind i grundtvigianismen; 1854 var han med på en adresse 
 for at få fakultetet til at opfordre P. C. Kierkegaard til at søge det 
 systematiske professorat, der blev ledigt da Martensen blev biskop, 
 og han gik overvejende i kirke i Vartov. Det røre Søren Kierkegaard 
 vakte i hans eksamensår synes slet ikke at have gjort indtryk; det 
 gik ham vel på samme måde som Otto Møller - barndomsvennen


1 De engelske studier satte sig også andre spor: 1856 offentliggjorde Rørdam i 
 oversættelse brudstykker af kirkefaderen Melitos skrifter, og 1858 Nicolaus de 
 Dacias prædikener. Englandsrejser var dengang forholdsvis sjældne, og han under


stregede siden ofte det udbytte han havde haft af ved selvsyn at lære engelske 


»sekter« at kende og få klarere forståelse af kirkelige problemer end læsning af 
mange bøger kunne have givet. Han vendte også jævnlig tilbage til det indtryk 
anglikansk liturgi havde gjort på ham, jfr. p. 137 f.



(13)som han fik et meget nært forhold til i de fælles studenterår og hvis 
 lærer han var - at »den larm som Søren Kierkegaard rejste ... an


fægtede mig ikke videre, da vi, der holdt til hos Grundtvig, jo 
 mente at have vort på det tørre«. Kierkegaards skrifter synes aldrig 
 at have beskæftiget ham, og i papirerne kunne han siden kun se 


»forskruede åndsexcercitier« (eller »åndelig onani«), skrevet af en 
 mand der vel var højt begavet, men dyrkede sin »åndelige pjaltet


hed« og syltede sig i et »indbildt martyrium« - for hvis han havde 


»gået med buxer som andre mennesker havde vel ingen kunnet se 
 hans bens tyndhed«!


I kraft af sine slægtsforbindelser havde Rørdam naturlig adgang 
 til åndslivets cirkler - de grundtvigske i særdeleshed - og snart fik 
 han yderligere tilknytning til senromantikkens førende kulturelle 
 lag: 20 år gammel traf han den 17-årige Marie Hauch (1834-1915), 
 datter af digteren, professor Carsten Hauch, og den højst ejendom


melige Frederikke (Rinna) Brun Juul (beslægtet med biskop B. J. 


Fog); mødet fandt sted hos A. L. Casse (den senere justitsminister, 
 svoger til H. C. Rørdam ved sit ægteskab med kvindesagsforkæmpe


ren Severine Engelbreth). Marie Hauch - der ikke var smuk, men 
 livlig og meget temperamentsfuld - voksede op i de bedste »guld


alderkredse«, og hun og søsteren Elisabeth kom ofte i Casses hus, 
 hvor så mange unge mødtes; hun syntes ikke videre om ham: »han så 
 forlæst ud, var mager og bleg, næsten hvid i ansigtet«. I samme 
 kreds færdedes også J. C. Hostrup der 1855 blev gift med Elisa


beth Hauch; han fik de unge damer med i Vartov, og Marie blev 
 som så mange andre stærkt grebet af Grundtvigs imposante skik


kelse og »den dejlige menighedssang på de skønne, hjertegribende 
 melodier«. Men unge Rørdam tog det meget køligt og sagde, da han 
 hørte hun var begyndt at søge Vartov: ja så er det vel mest for 
 orgelværkets skyld! Det kølede hende betydeligt af, men snart blev 


»bruddet« helet, og Rørdam - der af og til kom i Grundtvigs hjem - 
begyndte at låne hende hans værker; det morede hende betydeligt 
mere at læse poesien end Verdenskrøniken af 1812! Marie Hall 
(gift med politikeren C. C. Hall) - en sand Kirsten Giftekniv - 
gjorde hvad hun kunne for at få et parti ud af de unge mennesker, 
og det lykkedes: 10/4-55 blev de forlovet, til stor glæde for begges 
familier, og vielsen fandt sted 9/5-58 i Frederiksberg kirke; de ny- 



(14)gifte slog sig ned i Stormgade, men flyttede 1862 til Fasangården på 
 Frederiksberg. Trods stor temperamentsforskel blev det - gennem 
 mere end 50 år - et meget lykkeligt ægteskab, og i det fødtes otte 
 børn, hvoraf tre sønner og tre døtre blev voksne.


1860/1 var Rørdam periferisk knyttet til det teologiske fakultet 
 som notar og holdt som privatdocent i det filosofiske fakultet flere 
 forelæsningsrækker, 1859 over »kaldæisk«, men derefter (1860) over 
 GT. og 1863 og 1867 over kristelig etik. Han var medredaktør af 
 Kirkehistoriske Samlinger og overvejede at tage en teologisk licen


tiatgrad for at kunne forelæse over dogmatik, og at han sigtede mod 
 en plads i det teologiske fakultet var der ikke tvivl om; det fremgår 
 også af hans diskussion med Otto Møller om det ønskelige i at be


gynde og slutte forelæsningerne med bøn; det ville han gerne, men 
 han tog afstand når Møller ville have ham til at holde polemiske 
 opgør, især med H. N. Clausen (»thi al polemik trækker«!); Rørdam 
 mente tværtimod at i alt fald en personlig polemik skræmmer folk 
 væk. Han var afgjort vækkelsesmand, men realist nok til at tage for


holdene som de var: »sålænge vi vil vedblive udvortes at holde sam


fund med hele den dårlige og vantro masse både af præster og læg


folk i folkekirken, hvilket åbenbart er den overvejende majoritet, så 
 kan man ikke med ret vente andet end at fakultetet væsentlig må 
 udtrykke majoritetens standpunkt. . . Gode, levende kristelige pro


fessorer har man først lov at vente, når man vil træde ud« (1861).


Foruden af sine, ret rundelige, stipendier levede han af »manu- 
 duktionstrædemøllen« (der var god brug for dygtige manuduktører 
 i fakultetets udprægede svaghedsperiode) og af sin lærergerning på 
 Blågårds seminarium. Et lidet oplivende intermesso var det, at han 
 1862/3 kom til at lede en missions skole. Det danske Missionsselskab, 
 som hverken var videre effektivt eller havde en egen missionsmark, 
 styredes af gammelgrundtvigske præster (H. C. Rørdam var formand 
 i den sidste grundtvigske periode 1855-61), men da dr. Chr. Kalkar 
 (svigerfar til H. F. Rørdam) 1861 trådte til, skulle det ledes i en 
 mere »fælleskirkelig« ånd og sætte kraftigt ind på Grønland og 
 blandt Indiens tamuler; til den ende ville man have en missionær


uddannelse; Rørdam var et oplagt forstanderemne, Fasangården 
 blev lejet til formålet, og 2/6-62 blev han - i kulturminister D. G. 


Monrads nærvær - indsat af Kalkar, med smukke ord om det lykke- 



(15)lige i at man havde fundet en mand, hvis lærdom kun blev overgået 
 af hans tro og kærlighed. Men det blev en stor skuffelse. Der meldte 
 sig elever nok, men kun få var acceptable, og de var alle af en alde


les kulturløs pietismes observans; det rystede Rørdam da en af dem 
 sagde, at Ingemanns åndelige sange tydede på at han var kristen - 
 hvad han dog umuligt kunne være når han skrev romaner. Eleverne 
 var skikkelige folk, men helt uden forskundskaber og alt for sikre i 
 deres »kald« til at ville lære noget, endsige da lære »menneskelig


hed«. De var også utilfredse med ikke at blive optaget i forstande


rens familie eller spise ved hans bord, og følgelig klagede de over at 
 undervisningen ikke var »levende«, men gjorde at de »følte sig mere 
 afslappede end styrkede i deres missionskald«. Det var godt nok, at 
 de var vakte - for det giver dog altid »en vis grad af åndelig dan


nelse«, eftersom troslivet er kernen i al kristen livsudvikling - men 
 en missionær behøver også en »ikke ringe grad af kristelig oplys


ning eller virkelig teologisk kundskab«, og det anså eleverne for 


»overflødig luksus« i forhold til den kristelige almuesikkerhed de 
 bragte med fra pietistiske og herrnhutiske kredse; i alt fald ville 
 de kun høre det, der var direkte opbyggeligt, og enhver antydning 
 af at »mellemtingene« ikke i sig selv var syndige blev straks udtydet 
 som om Rørdam ville forlede dem til umoralske fornøjelser. Elever


ne gik så til N. G. Blædel - medlem af bestyrelsen og en energisk* 


men antigrundtvigsk vækkelsesprædikant - som (af frygt for grundt


vigsk påvirkning) foreslog at overdrage religionsundervisningen til 
 en anden; men det afviste Rørdam, fordi Blædel ikke personlig 
 kendte hans undervisning, hverken her eller som resultatrig manu


duktør og seminarielærer. Egentlige opbyggelsestimer ville han ikke 
 give, kun en populær teologi, vis på at det ville styrke et sandt tros


liv; den pietistiske sammenblanding af »kirke« og »skole« ville han 
 ikke vide af, og hvis eleverne følte sig »slappede« i deres kald var 
 det nok fordi de forvekslede kald og lyst. Det var ikke hans opgave 
 at styrke elevernes kald, men at give dem kundskaber, og sund op


lysning skulle ethvert missionskald kunne tåle. Nu måtte der vælges 
 om skolen skulle være evangelisk-luthersk eller pietistisk, men for 
 hans eget vedkommende var det daglige tryk så hårdt, at han ville 
 gå af. H. C. Rørdam støttede - i breve til Kalkar - kraftigt sønnen: 


han var virkelig luthersk og ikke specifikt grundtvigsk! Efter lang



(16)ventetid fik han lov at trække sig tilbage. Konflikten er typisk for 
 brydningerne inden for datidens vakte kredse: modsætningen mel


lem lægmandens rent religiøst forståede kaldsbevidsthed og det 
 akademiske krav om almendannende og teologiske kundskaber; den 
 siger også noget om forskellen på grundtvigsk og pietistisk missions


syn, for Rørdam mente, at selv om »den ofte udtalte tanke, at man 
 først skal civilisere og så missionere er forkert« - fordi en udefra 
 foretaget »civilisation« nivellerer »nationalforskellene« og derved 
 virker »umenneskeligt« - står det dog fast, at kun »den missionær 
 som tilbunds respekterer andres (folks eller personers) åndelige ejen


dommelighed« er »sit kald voksen«. Alligevel ville han ikke have at 
 gøre med C. E. Løwenthal - der støttedes af grundtvigske kredse, 
 netop fordi han ville praktisere »menneske først og kristen så« i 
 missionsarbejdet; ham var der intet »hold« i. 1870 blev Rørdam med 
 stort stemmetal valgt ind i Det danske Missionsselskabs bestyrelse 
 og bevarede posten i 25 år, mere og mere optaget af at danne mod


vægt mod Indre Missions pietistiske syn (p. 141); 1871 udarbejdede 
 han en (af selskabet i det væsentlige accepteret) plan for uddannel


sen gående ud på at missionæren gennem et højskole- eller semina- 
 rieophold skulle have mindst de kundskaber som svarede til en lærer


uddannelse; så blev det vanskeligere at forveksle kald og lyst! Otto 
 Møller som altid afskyede »økumeni« mente at Rørdan var »kom


met i slet selskab« og endnu engang blevet »grundtvigsk offer på 
 missionens alter«.


Rørdam havde mange jern i ilden. Han var 1858-69 formand for 
 Theologisk Samfund, en reformivrig forening af kandidater og stu


denter, ofte med grundtvigsk påvirkning, og der er næppe tvivl om 
 at han havde betydelig indflydelse på de yngre teologer. Han vir


kede også selv for grundtvigske »mærkesager«, d.v.s. reformer som 
 gik ud på at løsne de stramme bånd fra statskirkens tid; 1861 angreb 
 han således den prøveprædiken der var betingelse for at søge præste


kald: »at aflægge en prøve på at tale fra hjertet er i sig selv umu


ligt«. Efter seks (!) ugers forberedelse prædikede kandidaterne i 
 Trinitatis kirke for en københavnsk sognepræst og en teologisk 
 professor (der vel må repræsentere den »kristeligt oplyste lægmands


stand«), men ellers var kirken tom og prædikanten tvinges således 
til at blive skuespiller, eftersom han kun har kritiske, ikke »virke- 



(17)lige« tilhørere. Det er ikke bedre end når gamle Bastholm tilrådede 
 at øve sig foran et spejl. Statskirken gør følgelig folk til aber der 


»efteraber ordets forkyndelse«. Selv havde han lige været gennem 
 møllen og kunne bevidne, at prøven kun duede til at konstatere om 
 en mand på seks uger kan lave en prædiken og lære den udenad. 


Om hans reelle evner som prædikant sagde den intet.


Samtidig deltog han i et angreb på selve den teologiske eksamen: 


ved et møde på Borchs kollegium i okt. 1860 foreslog fire præster 
 (J. H. Paulli, P. A. Fenger, Blædel og Fog) plus tre kandidater (bl.a. 


Rørdam og L. Schrøder) visse ændringer: studietiden var for lang, 
 eksamensstoffet for stort, og det ville fem af dem - også Rørdam - 
 bøde på ved at overføre eksamen fra fakultetet til en kommission af 
 gejstlige. Den ville da snarere blive en »modenhedsprøve« og fore


læsningerne få en »friere og mere levende karakter«. To af de 
 mest konservative (Fog og Paulli) foreslog derimod studenterne at 
 andrage fakultetet om faste gejstlige censorer. Det skete også - 
 sammen med en klage over det »trykkende og byrdefulde« studium; 


på det sidste svarede fakultetet ironisk, at hvis der virkelig var in


teresse for studiet var det heller ikke trykkende, men studenterne 
 var dovne og udnyttede ikke universitetets vejledning, ja havde 


»afsmag for videnskab og studium overhovedet«, og de støttedes af 
 kredse der ringeagtede den teologiske videnskabs værdi for kirken. 


Dette bragte Rørdam i harnisk; han angreb i dagbladet Fædrelandet 
 fakultetets hovmodige tone og professorvældet. Især kritiserede han 
 - uden at nævne navn - Martensens ulyksalige efterfølger, J. A. 


Bornemann, hvis umulige forelæsninger og eksaminationer endog 
havde ført til forespørgsel i Folketinget. Otto Møller fandt at han 
var sprunget over hvor gærdet var lavest, for de egentlige forbrydere 
var Hermansen og ganske specielt H. N. Clausen (thi af en kristelig 
vækkelse må følge at man »uden sky (tør) fælde dom over alt som 
er vor Herre fjendsk«. Rørdam var vis på at så længe en professor 
kan »køre studenterne til eksamen i det pøjt han har dikteret, så er 
han sikker på at få tilhørere«; blev eksamen og forelæsninger skilt 
ad måtte professorerne enten holde ordentlige forelæsninger eller 
fortrække, så »de som duer kan komme frem«! Men han så godt, 
at eksamen for en gejstlig kommission let kunne blive en endnu 
ringere kundskabsprøve, og »tvangen« ville man ikke komme fra - 



(18)så meget den også strider mod det videnskabelige og det kirkelige 
 livs krav på frihed; desuden ville man jo nok mere og mere glide i 


»praktisk« retning og folk kunne let få indtryk af at det var en 
 eksamen i tro, en prøve på om man var en kristen. Og det var for 
 alvor galt, for en kundskabsprøve er tålelig, aldrig en trosprøve. 


Men over for det bestående fakultet måtte han alligevel holde på 
 kommissionen; han opsøgte da også Sophus Høgsbro for om muligt 
 at opnå noget ad politisk vej, men resultater kom der ikke i denne 
 omgang (jfr. p. 43 ff).


Derefter gjaldt det præsteeden som de aktivistiske teologer, der 
 deltog i Fengers og Blædels kandidatmøder, var utilfredse med, og 
 på Theologisk Samfunds møde 6/2-63 førte Rørdam an: eden var 
 overflødig når man havde både ordinationsløftet og hyldningseden, 
 og den evnede ikke - som tilsigtet - at sikre samvittigheden på 
 lovens og bogstavens plan. Den siger ikke hvilke midler der er ulov


lige for at opnå embede, det er udelukket i nutiden at praktisere 
 den kirketugt som kræves (så lidt som katekisationen), og man skal 
 være meget varsom med i henhold til eden at bekæmpe falsk lære, 
 for da Grundtvig 1825 angreb Clausen fik han en injuriedom. Men 
 hvad skal man så være rede til at »udøse sit blod for?« Hvad vil det 
 sige at præsten skal studere, hvis han ikke er lovligt forhindret? Er 
 løftet måske opfyldt ved at man halvsovende læser et kapitel i 
 Biblen før sengetid? Man skal love at lyde de foresatte med bered


villigt sind, men ingen kan love noget om en sindsstemning - så 
 man kommer let til at sværge falsk! Rørdams kritik mundede ud i en 
 resolution om ændringer på disse punkter (og afskaffelse af edens 
 latin), og efter et nyt, stormfuldt møde (hvor Fog satiriserede over 
 at man gik uden om edens sværeste krav: at leve et kristeligt liv!) 
 sendtes andragendet ind. Det blev afvist på landemoderne, skarpest 
 i Roskilde* og Martensen ytrede privat, at dette tåbelige og arro


gante udslag af »ørkesløshed« og »subjektivisme uden grænser« 


ville fremme den grundtvigske (d.v.s. liturgisk-dogmatiske) præste- 
 frihed - som der just på vennemødet 1863 stod så livlig strid om. 


Han mente dog ikke at Monrad turde forelægge forslaget i rigsda


gen, og at ændre eden ved kongelig resolution var ulovligt. I øvrigt 
 ytrede også Rørdam (privat) sin store utryghed ved at edens afskaf


felse kunne medføre en skrankeløs præstefrihed (jfr. p. 79 f).



(19)Der skete intet i denne omgang, men præsteeden blev 1868 taget 
 op i kirkekommissionen og 1870 afløst af et dansk præsteløfte, dog


matisk fuldt så stramt som eden. Martensen foreslog nemlig at for


pligte præsterne til at prædike Guds ord »rent og purt, således 
 som det findes i de profetiske og apostoliske skrifter og er bevidnet 
 i vor danske evangelisk-lutherske folkekirkes symbolske bøger«. 


Men under trusel om »skisma« i kirken gennemtvang P. C. Kierke


gaard at ordene »er bevidnet« gled ud, for til »symbolerne« hørte 
 også den apostolske trosbekendelse, som efter grundtvigsk opfattelse 
 var Jesu eget »mundsord«, overgivet af ham til apostlene som et 


»levende ord« hvori han selv er eksistentielt tilstede; dette »symbol« 


kunne derfor umuligt rangere under de bibelske skrifter.


Selv om Rørdam havde bekendt kulør ved at tage sig af visse 
 grundtvigske »mærkesager« var han dog noget forbeholden over 
 for Grundtvig og den grundtvigske bevægelse som den foldede sig 
 ud i 1860’erne. 1865 - da han overvejede at begynde et tidsskrift - 
 kritiserede Otto Møller at »folk i din stand så sjældent går hen og 
 rådfører sig med Grundtvig om hvad der bevæger sig i deres tan


ker«; det ville være klogt, for »en af tidens lysestager står dog 
 uimodsigeligt omme på gml. Kongevej«. Rørdam gik også til Grundt


vig men ville ikke komme for tit; han var ængstelig for at skulle 


»siuges« af den overvældende personlighed og »blive mere bundet 
 end man har godt af for at gå frem med den rette frimodighed«. Han 
 var kort sagt bange for at risikere sin selvstændighed, og følte sig 
 vel også - som Møller - frastødt af den klynge temmelig pjankede 
 damer, der i de senere år omgav »biskoppen« med en ikke videre 
 delikat personkult. På vennemødet samme år tog han kraftigt af


stand fra Kristen Kold (»det mest selvbehagelige gedigne sludder 
 jeg i mine dage har hørt«), protesterede mod at »kristentro kun 
 skulle være et slags appendix til den folkelige vækkelse« og hævdede 
 at »en folkeånd« aldrig kan »blive til det den er bestemt til uden 
 Guds ånd«; og det fandt især de vakte fynboer var en »græsselig og 
 pietistisk tale«. Og skønt han syntes bedre om Koids store højskole


tale på vennemødet 1866 og i det hele så med sympati på friskoler 
og højskoler (især når de, som Testrup, var grundet af »mine to gode 
venner«, J. Nørregaard og C. Bågø), kom han øjensynligt slet ikke i 
hjerteligt forhold til grundtvigianismens gennembrud som folkelig



(20)højskolebevægelse i årene efter 1864. Det kan igen hænge sammen 
 med hans vurdering af krigsåret. Naturligvis var han »ejderdansker« 


og antitysk, ønskede - som Grundtvig - at feje al tysk påvirkning ud 
 af åndslivet og teologien, og var - som de fleste dengang - skeptisk 
 over for kongens og kongehusets formentlig tyske sindelag, selv op


lagt til at finde »forræderi« bag krigens ulykker (især da opgivelsen 
 af Danevirke). Han var med ved den bevægede gudstjeneste i Var


tov søndagen efter rømningen, da Grundtvig tog alle til alters i den 
 tro, at det var sidste gang, og bag fredsslutningen fandt han også 
 forræderi, fremkaldt af had - i den reaktionære regering - til frihe


den og alt dansk og næret af »elendige krybere med og uden bispe


kåbe« (Martensen - eller Monrad?), men de høje grundtvigske to


ner - om Danmark som det nye Israel, hjertefolket Gud ikke kan 
 undvære etc. - var det ham umuligt at tage; snarere så han krigen 
 som Guds dom over »den store hobs elendighed og materialisme«, 
 over ugudelig og overfladisk selvoptagethed - han læste Jeremias 
 og så med gru, hvor godt hans skildring af sin jødiske samtid pas


sede på Danmarks nutid. Og selv om han satte sin lid til at både de 
 grundtvigsk og de pietistisk vakte kunne holde folkets mod oppe, 
 havde han dog et langt mørkere syn på situationen end almindeligt 
 var i grundtvigske kredse.


Samme nøgternhed over for grundtvigiansk sværmeri bevarede 
 han også da Grundtvigs sindssygdom 1867 kom til fuldt udbrud ved 
 gudstjenesten i Vartov; som et af de meget få øjenvidner så han, at 
 det drejede sig om en »ganske ordinær satyriasis«, et delirium med 
 religiøse og sexuelle tvangsneuroser, mens menigheden som helhed 
 lod sig rive med af dette formentlige åndens vejr, og nogle endda i 
 vanviddet så en ny nordisk pinsevækkelse, på linie med tungetale


underet da kirken blev til; han søgte selv - forgæves - at gribe ind 
 da Grundtvig fik »sit afsind sat i system«, og måtte bedrøvet kon


statere, at den menighed Grundtvig så mange år havde prædiket 
 for var »forvandlet til sværmere« der i grunden betragtede ham som 


»den egentlige mægler mellem Gud og mennesker«. Og dette var 
så straffen for persondyrkelsens hovmod, som bundede i »mangel 
på personlig tro, virkelig tilegnelse af syndernes forladelse; og 
denne igen i en mangel på syndsbevidsthed«. Da Grundtvig godt et 
halvt år efter påny optog sin virksomhed syntes Rørdam at hans 



(21)prædiken var usammenhængende, men menigheden fandt den yndig, 
 og mange talte endda om at tiden nu var inde til den store udtræ


delse af folkekirken. De mennesker havde intet lært, og Grundtvig 
 kunne passende have taget til tekst: dyrt blev I købt, bliv ikke 
 menneskers trælle!


Da den grundtvigske præst Birkedal 1865 af politiske grunde 
 blev afsat som sognepræst i Ryslinge og hans menighed (for en del 
 sognebåndsløsere) ikke ville af med ham, men dannede frimenighed 
 inden for folkekirken, begyndte den udvikling som førte til den 
 første valgmenighedslov af 1868. Rørdam havde principielt intet 
 mod valgmenigheder, men var ilde berørt af Birkedals krukkede 
 og ikke så lidt sværmeriske optræden, og 1870 advarede han bestemt 
 Otto Møller mod at danne valgmenighed i Gylling. Faren ved en 
 sådan fri menighed var endda ikke så stor hvis stedets sognepræst 
 var »ganske vantro og død«, men »er han en troende mand«, må 
 fripræsten spille alle trumfer ud for at holde det gående (også af 
 hensyn til det altid tungtvejende levebrød) og derfor slå på, at de 


»som slutter sig om ham er den egentlig hellige og rene lille flok 
 som Jesus kendes ved, de andre derudenfor det store Babel«. Alle


rede nu - i Rørdams mest vækkelsesprægede periode - møder vi den 
 for ham karakteristiske dobbelthed: med alt eftertryk taler han om 
 skellet mellem troende og vantro og anser følgelig folkekirken for 
 en højst blandet forsamling, men samtidig er enhver tanke om at 
 træde ud og mere eller mindre synligt realisere den sande kirke 
 identisk med det rene sværmeri. Hans kritisk-positive stilling til 
 samtidens grundtvigianisme var dermed også givet.


1866 blev et trist år for Rørdam-familien. Roskilde domprovsti 
 blev ledigt og »med særlig drift« søgt af H. C. Rørdam (der flere 
 gange var forbigået, bl.a. til Frederiksberg), fordi det »fra min ung


dom af, da jeg som discipel frekventerede Roskilde skole, og frem


deles stadigt, har stået for mig som en ædel sag at kunne tjene som 
 præst ved Roskilde domkirke«. Martensen anbefalede ham som vel


kvalificeret til kongens nåde, men arbejdede længe før embedet blev 
 ledigt for sin langt yngre discipel og grænseløse beundrer, L. Gude. 


Det var ikke lykkedes at få ham til stiftsprovst i København året 
 før, men nu satte bispen alle sejl til og så helt bort fra anciennitets


reglerne, fordi han »blandt mine nærmeste medarbejdere« (prov- 



(22)sterne) måtte have en »mand med hvem jeg i flere henseender vil 
 kunne finde en væsentlig støtte«. Provstiets præster indgav en 
 adresse for Kalkar (»i grunden et aldeles revolutionært skridt«, et 
 højst »upassende produkt«), ministeren holdt på Rørdam, og Mar- 
 tensen benyttede sin stilling som konfessionarius og opsøgte kongen 
 der først beklagede, at han ikke kunne holde det løfte han havde 
 givet Martensen om at gå mod sin minister, men bispen »talede 
 meget alvorligt og uforbeholdent som det nu engang ligger i min 
 natur«, og kongen gav sig: Gude blev omgående udnævnt skønt 
 ministeriet var forbitret, og Martensen blev hårdt kritiseret i den 
 liberale presse, men sagen var afgjort. Kalkar havde loyalt tilsendt 
 ministeriet alle de breve han havde fra Rørdam - for at vise hvilken 
 agtværdig mand han var - og Rørdam selv var dybt skuffet over at 
 Martensen kunne foretrække en »affekteret stivstikker« som Gude.


Kort efter kom Skat Rørdam ud for en lignende skuffelse: 1866 
 fik fakultetet oprettet et docentur i etik, reelt begrundet i de stadige 
 studenterklager over Bornemanns umulighed og uforståelighed. Der 
 meldte sig seks ansøgere, deriblandt Rørdam. H. V. Styhr (som 
 ansås for Clausens protegé) og Henrik Scharling, hvis far, C. E. 


Scharling, længe havde siddet i fakultetet; et grundtvigsk blad in


sinuerede at man nu havde »lagt et hynde til rette« for sønnen, der 
 forlængst var kendt som en fanatisk antigrundtvigianer. Rørdam - 
 der »al min tid har haft en stor kærlighed« til studenterne - beslut


tede at »få sig haget fast i fakultetet og at smede mens jernet er 
 varmt« (i stedet for at vente på at »Gud skal gøre et eller andet mi


rakel«), og skønt lysten til at sidde i »det rådne fakultet« var beher


sket kastede han sig med iver over studiet af den etik han ikke 
 yndede eller følte trang til at docere. Otto Møller frarådede ham 
 bestemt at tage plads »i spotteres sæde« mellem de »gamle tyske 
 fragtvognskuske for det rationalistiske vognlæs«, det var for galt at 


»en levende mand ad denne vej (skulle) spildes«, og desuden ville 
 han falde igennem, for var end Rørdams forhold til Grundtvig ikke 
 meget nært, var det dog nært nok til at fakultetet ville vrage ham. 


Fakultetet (minus C. E. Scharling der af personlige grunde var in


habil) dannede bedømmelseskomiteen, tiltrådt af Martensen, Fog 
og Blædel, og valget stod mellem Scharling - som efter en udbredt 
mening havde klaret sig dårligt - og Rørdam. Efter skriftlig og 



(23)mundtlig konkurrence indstilledes »med overvejende stemmefler


tal« Scharling som udnævntes 5/1-67, foreløbig for tre år. Tilsyne


ladende tog Rørdam udfaldet roligt, men Marie Rørdams erindringer 
 taler åbent om det »lammende slag«, og en datter har skildret 
 hvordan familien ventede den nedslåede mand ved havelågen og 
 moderens stilfærdige: Nej, jeg tænkte det nok! Rørdam har sikkert 
 ret i at den almindelige mening var for ham og at hans kritiske stil


ling til fakultetet traf den virkelige afgørelse; årets skuffelser 
 bragte ham i livslangt og bittert modsætningsforhold til både Gude 
 og Henrik Scharling.


Da så Bornemann i dec. 1869 - træt af de evindelige studenter


oprør - tog afsked opfordrede 95 teologer Rørdam til at søge pro


fessoratet (han forelæste endnu i foråret 1867 over etik). Scharling 
 blev heftigt angrebet i den grundtvigske og liberale presse, og fik 
 også en opfordring (med 40 navne); de søgte begge, men om kon


kurrence var der ikke tale: 16/4-70 blev Scharling uden videre ud


nævnt, og man kan nok give ham ret i at en systematisk lærestol om 
 end ikke »lå ganske uden for (Rørdams) evner«, så dog passede 
 mindre godt for ham; men det er en underdrivelse at hans duelighed 
 væsentlig skulle være begrænset til filologien. Med »vemod« opgav 
 Rørdam nu sine »ungdomsdrømme om at blive professor ved uni


versitetet« (jfr. dog p. 45 ff) og begyndte i konsekvens af udfaldet at 
 søge præstekald. 1867 søgte han Borup, Karrebæk, Ugerløse og 
 Græsted; 1868: Ørsted, Lunde (det eneste uden for Sjællands stift), 
 Hårlev, Raklev, Gyrstinge, Reerslev, Slangerup; 1869: Everdrup, 
 Svallerup, Havrebjerg, Tølløse og Ågerup. Alder og kvalifikationer 
 taget i betragtning er det påfaldende at han ikke fik nogen af disse 
 embeder; han mente at Martensen havde kultusministeren (som 
 Rørdam i øvrigt var beslægtet med) i lommen, og det er tænkeligt at 
 bispen - selv om han anbefalede ansøgningerne med henvisning til 
 den ved konkurrencen beviste lærdom - kan have virket bag kulis


serne. Rørdam selv plejede at ledsage sine ansøgninger med en ud


talelse fra samtlige bedømmere i 1866 - som alle anbefalede ham til 
 kirkelig ansættelse - og desuden to mere indgående erklæringer 
 (fra Hermansen og Fr. Hammerich - der vel har stemt på ham ved 
 konkurrencen).


1868 søgte han energisk at blive forstander på Jonstrup semina- 



(24)rium, velkvalificeret som han var efter mange års undervisning; 


han gik til Martensen som bestemt modsatte sig at få ham til Jon


strup, og begrundede det med hans »dogmata falsa atque fanatica« 


(d.v.s. falsk og fanatisk lære, et udtryk hentet fra præsteeden). Det 
 blev til en lang og pinlig samtale, og Rørdam overvejede at fore


lægge kætteribeskyldningen for kirkekommissionen af 1868. Men i 
 foråret 1869 søgte han Sønderup-Nordrup (ved Slagelse) og blev til 
 sin store overraskelse (han havde glemt ansøgningen) og ikke udelte 
 fornøjelse udnævnt (20/4-69). Martensen var nu »yderlig charmant«, 
 sagde ikke ét ord om falsk lære, men glædede sig over at få Rørdam 
 som præst i sit stift, fritog ham for bispeeksamen på grund af hans 
 store lærdom og holdt ved ordinationen (28/4-69) en smuk og ganske 
 upolemisk tale (det hændte at ordinationstalerne blev brugt til kir


kelige opgør), men derefter gik han lige hjem og nedfældede samme 
 dag i et brev til Gude en arrig bemærkning om at nu var stiftet 
 blevet velsignet med den syvende Rørdam; det var et næsten util


børligt vidnesbyrd om ministeriel nepotisme at »alle disse individer 
 skulle sammenhobes i Sjællands stift«.


I 1860’erne var Rørdams tid godt optaget; han prædikede jævnligt 
 og publicerede adskilligt. 1867 udgav han - efter opfordring - sine 
 konkurrencearbejder; den store afhandling, om forholdet mellem 


»kristendom og humanitet« og dette forholds etiske konsekvenser, er 
 imponerende når det tages i betragtning at han havde tre uger til at 
 skrive den. Det synes som om han oprindelig havde tænkt at be


stemme forholdet ud fra det lutherske lov-evangelium-skema, men 
 hensynet til »højærværdige ører« fik ham til at dreje i retning af 
 den romantiske teologis spekulative idealisme; afhandlingen - der 
 er idéhistorisk anlagt - kommer, hvad der på baggrund af f.eks. 


Martensens store indflydelse ikke er mærkeligt, til det resultat at 
 kristendommen anerkender de humane livsformer, også filosofien 
 som eksponent for dem alle (»den begrebsmæssige gennemførelse af 
 den humane bevidsthed som sådan«), og derefter fylder dem »med 
 sit eget indhold, sin nye ånd«; konsekvensen er at den humane etik 
 bliver til »retslære«, mens den kristne hævder den individuelle fri


hed. Tankerne fra de to forelæsninger - om den »rene lære« (der 
altid kun findes i historisk og ufuldkommen skikkelse og derfor er 
historisk udvikling undergivet) og om samvittigheden (som er en 



(25)del af menneskets gudbilledlighed) - genfindes i andre sammen


hænge; den tredje forelæsning (om »naturalismens princip og ho


vedformer«) er en historisk fremstilling af udviklingen siden Kant 
 og en kritik af naturalismens »grundmangel«: at den ikke kender 


»personlig syndsbevidsthed«.


Et mere personligt indtryk af Rørdams teologiske stade end kon


kurrenceafhandlingernes »bestilte arbejde« giver to andre skrifter3 
 Historisk Oplysning om den hellige Skrift (1866); den udsprang af 
 seminarieundervisningen og var beregnet på lægfolk og især lærere, 
 ikke for at de skulle kunne snakke med uden selv at læse Bibelen, 
 men for at vise de enkelte skrifters plads i åbenbaringshistorien og 
 hjælpe til ret forståelse ved at give historisk viden nu, hvor mange 
 anså Bibelen for opdigtelser fra sene tider og ligeså værdiløs for 
 moderne mennesker som den frelse den bevidner: »den hellige skrift 
 er den samling af bøger som for Kristi troende menighed ... er den 
 tilstrækkelige og uforbederlige kilde til nøjagtig kundskab om Gud 
 og hans råd til menneskers frelse«. Nok har mennesket i kraft af 
 gudsbilledet (samvittigheden) en viden om Gud og kan kende ham i 
 natur og historie, men da den er sløret af synden er »den alminde


lige åbenbaring« ikke nok, og Gud måtte oprette sin pagt med men


nesker, først ved loven, så ved nåden. Bibelens indhold er umiddel


bart indgivet dens forfattere, ikke som et diktat, men ved en per


sonalinspiration i deres indre; derfor kunne de ransage Guds inder


ste væsen og kende alt menneskeligt. Til forskel fra alle senere 
 kunne de hellige forfattere øse direkte af Helligåndens kilde, og den 
 som i troen holder fast ved dåbspagten vil erfare at Ånden mere 
 og mere oplyser ham, ikke om f.eks. matematik eller historie, men 
 om Guds riges hemmeligheder, så der sker en stadig vækst i kristelig 
 erkendelse.


Ortodoksiens opfattelse af Bibelen som åbenbaringskilde er her 


»spædet op« med den romantiske teologis mere »liberale« lære om 
 personinspirationen, men i praksis fastholdes de ortodokse anskuel


ser helt: mosebøgerne er af Moses, og de nu almindelige grunde


1  1868 udgav Rørdam (P. Tidemands fordanskning af) Luthers Huspostil. »Det
er en fornøjelig og lærerig bog at udgive«, thi Luther er i det hele en mand som 
har haft adskilligt lys i sin kristendoms sag og som derfor véd at tale med 
myndighed«!



(26)mod hans forfatterskab intetsigende; højsangen er ikke (som nyere 
 forskere mener) kærlighedsdigte, for så var de ikke kommet med i 
 Bibelen; Jesaja-bogen er en helhed etc. Evangelieoverskrifterne 
 dækker de virkelige forfatternavne, og det såkaldt synoptiske pro


blem løses ved at antage en fælles mundtlig tradition som allerede 
 i de ældste menigheder fik fast form, og hvoraf de tre første evange


lister øste efter behov og efter hvad de anså for tjenligt. Johannes- 
 evangeliet er skrevet af apostlen, med de tre andre som kilde; Ja- 
 kobsbrevet er af Jesu bror, Peters andet brev af apostlen, men måske 
 kan Åbenbaringen være skrevet af en anden end evangelisten; i øv


rigt er den endnu uforståelig; dens syner gælder stadig fremtiden.


Bogen blev vel modtaget; Vilh. Beck bad om at måtte udsende den 
 med Indre Missions kolportører, og Otto Møller roste den meget, 
 men slog ned på det afgørende punkt: umuligheden af med den 
 gamle ortodoksi at opfatte Bibelen som et sammenhængende hele. 


Man måtte snarere med den ældste kirke skelne mellem skrifterne 
 og ville da nå til at sætte apostelskrifterne højst. Det ortodokse 
 dogme om hele skriftsamlingens inspiration holder ikke.


2) Den kristelige Lære (1868) var en halvpopulær - men særdeles 
 lærd - dogmatik som også var blevet til ved undervisning og i øv


rigt i alle enkeltheder gennemdiskuteret med Møller, der på en 
 måde var medforfatter. Rørdam mente selv (Bilag I, p. 185) at Mar- 
 tensen havde vakt hans interesse for dogmatik, og hans bog følger da 
 også i struktur, inddeling og mange detaljer skemaet fra Marten


sens store værk, men selvsagt er Rørdam langt mindre spekulativ og 
 enklere i formuleringerne; han har heller ikke Martensens litterære 
 apparat eller de mange, oftest polemiske, henvisninger til andre for


fattere; der er i grunden ingen anden »litteratur« end Bibelen. 


Begge disponerer dogmatikken efter den apostolske trosbekendelse; 


der er stor overensstemmelse i alt det der hører under første og an


den trosartikel, men ved den tredje skilles vejene; begge lægger 
 stor vægt på læren om »frelsens orden«, men den udformes forskel


ligt. Martensen går mest traditionelt til værks: nådemidlerne (Guds 
 ord og den hellige skrift - Rørdam behandlede skriften allerede 
 som led i åbenbaringen), forkyndelsen, bønnen (fadervor), sakra


menterne, dåb, konfirmation, nadver, skriftemål og ordination. Hos 
Rørdam er rækkefølgen: forkyndelse, kaldelse, oplysning - her ind- 



(27)skydes så dåben - genfødelse, omvendelse, retfærdiggørelse, bøn, 
 helliggørelse, efterfølgelse, nadver, skriftemål og nøglemagt (embe


det). Det er tydeligt at hans fremstilling på denne måde er mere 


»grundtvigsk« end Martensens, men samtidig er han stærkere bun


det til det 17. århundredes ortodoksi. De sidste afsnit - mellemtil


stand, opstandelse, tusindårsrige, evig pine og evig salighed - har 
 mange fællestræk; dog afviser Rørdam tanken om alles endelige 
 frelse, mens Martensen lod »antinomien blive stående«. At Rørdam 
 udførligt gennemgår de ti bud og fadervor hænger vel sammen med 
 bogens praktisk-pædagogiske sigte.


Sand religion er en pagt med Gud; for os er den oprettet i dåben; 


den gamle pagts religion var sand (for det var en pagt med den 
 sande Gud), men de hedenske religioner er falske, opstået ved et 
 fald fra den gudskundskab som gives med gudbilledligheden; dog 
 findes, især i nordiske (!) gudesagn, en længsel efter den sande 
 Gud; andre religioner er »forsætligt værk af enkelte sværmere og 
 bedragere« (muhamedanisme eller mormonisme). Kristendommen 
 er som sand religion karakteristisk ved det særlige pagtsforhold der 
 er oprettet af Kristus i dåben. Det her afgørende er »troens ord«, 
 både »pagtsvilkår« og »salighedsvilkår«; det kan kun fastsættes af 
 Kristus og har derfor lydt »uforandret ved dåben i Kristi sande tro


ende menighed« siden den første pinse. »Tro« er altså ikke en an


tagelse af historiske oplysninger eller en livsanskuelse, men »hjer


tets frivillige modtagelse af Guds ord til os«, d.v.s. tillid og lydighed 
 i ét. Efter denne »grundtvigske« indledning omtales skriften som 
 en »uforbederlig kilde til oplysning og opbyggelse«, rettesnor for 
 liv og lære. Under første trosartikel udfoldes den tredelte antropo


logi: mennesket består af legeme, sjæl og (udødelig) ånd; sjæl og 
 legeme er åndens redskaber og gudsbilledet spejler sig i dem alle; 


det er ikke udslettet ved synden, for samvittigheden er »Guds røst 
 i menneskets hjerte« og »en levning af den menneskelige viljes op


rindelige gudbilledlighed«. Rørdam fastholder lovens tre brug og 
 dvæler længe ved de ti bud, ikke fordi de er en kristen lov, men 
 som et »kort og fyndigt udtryk« for »den almindelige lov«. Opfat


telsen af Kristi person er traditionel, forsoningslæren ortodoks: 


Kristus forsoner Gud ved at lide »i vort sted«, men den således til


vejebragte forløsning gælder kun de troende. Der lægges stor vægt



(28)på nedfarten til dødsriget, og det hedder at Kristus ikke blot gik 
 til de fromme afdøde, men »også til pinestedet« (modsat Grundtvig).


Under tredje trosartikel siges at troen er »den nødvendige be


tingelse fra vor side«, den »hånd hvormed vort hjerte modtager 
 denne gave«, men troen selv er ret forstået ikke en gave, for nok 
 gives »det som skal tros« i ordet, men »det at tro« er vort eget frie 
 valg; man må tage imod eller stå imod! Kirken er ikke (som Rom 
 mener) synlig, men som Kristi menighed en usynlig livsenhed, dog 
 kendelig på dåb, nadver og forkyndelse; den har historisk udviklet 
 sig gennem folkekirker der aldrig falder sammen med den hellige 
 almindelige kirke, som kun findes »i folkekirkerne, for så vidt disse 
 bevarer Kristi indstiftelser«. Menigheden er ingen anden lov un


dergivet end ordets brug efter Kristi indstiftelse, men folkekirkerne 
 har mange slags ordninger og vedtægter; derved får staten indfly


delse, men blander den sig også i »det indre« må menigheden for


lade folkekirken »for at vinde sit liv« (jfr. p. 105 f). Folkekirken er 
 altid fuld af døde lemmer, mundkristne etc., men menigheden er én, 
 ligesom troen; læren kan derimod være forskellig. I de enkelte kir


kesamfund beror alt på om de har den éne tro og dåb; det har romer


kirken trods sine talløse misbrug og kætterier, især forvanskningen 
 af nadveren; den har den græsk-katolske kirke undgået, men har til 
 gengæld forfalsket den éne tro ved at døbe på det nikænsk- 
 konstantinopolitanske symbol, og trods bibel, prædiken på moders


målet og ret nadver er den derfor »gået således i stå og er ned


sunket i et sådant åndeligt mørke, at romerkirken i sin allerdybeste 
 fornedrelse er lys i sammenligning dermed« (grundtvigianerne var 
 i 1860’erne skuffede over at de ikke fik kontakt med den græske 
 kirke, jfr. i øvrigt p. 53). De helliges samfund er et fællesskab af 
 hellige mennesker, udsprunget af nadversamfundet. Tro og dåb er 
 salighedsvilkår, uden tro virker dåben intet, men det betyder ikke 
 at udøbte er fortabte; Kristus har kun bundet sin menighed til denne 
 betingelse, men der kunne - jfr. nedfarten - være andre veje for 
 andre. Ved dåben er den apostolske bekendelse (trosordet) ube


tinget nødvendig; nøddåb uden ord - lovlig ifølge ritualet - er ufor


svarligt jaskeri, en »forkrøblet« dåb, men en krøbling er jo også et 
 menneske som Gud vil tage til nåde hvis det tror. Det er en salig


hedsbetingelse helhjertet at sige ja til trosordets vilkår, og dermed 



(29)skabes en ny natur, d.v.s. indplantes »en spæd livsspire der kun 
 igennem en udvikling når sit mål«; ret omvendelse består i at for


sage og tro - med kraftig understregning af at »fra vor side er 
 troen betingelse« - dog er troen ingen »gerning«, men gerningerne 
 er troens frugt og bønnen dens livsytring. Helliggørelse (daglig om


vendelse) er lig med den kristelige vækst, i stadig kamp mod fristel


sen; ved Kristi efterfølgelse (ikke efterligning, men sindelags


ændring) kommer åndens frugter; nadveren forudsætter selvprø


velse, så vi ikke er »uværdige nadvergæster«; skriftemålet er ikke 
 nødvendigt (det er kun syndsbekendelsen for Gud), men en hjælp 
 til at skabe »værdighed«. Nøglemagten tilhører ikke det kirkelige 
 embede, kun menigheden, og kirketugt bliver nødvendig når menig


heden vågner, men er betinget både af fuld religionsfrihed og af 
 menighedens voksende evne til at bære den upopularitet der følger 
 med at øve tugt. Nok er præsteembedet stiftet af Kristus, men præ


sten er menighedens tjener og fungerer kun på dens vegne, således 
 ved gudstjenesten.


Efter døden indgår ånderne til pine eller salighed; omvendelse 
 efter døden er mulig, men man kan ikke »opsætte« sit valg - opsæt


telse er et valg! - og muligheden gælder kun dem for hvem dåbs


nåden ikke her blev »personlig bevidst«, enten de nu var hedninger 
 eller levede i kristenheden. Kødets opstandelse betyder at det døde


lige legeme genrejses som udødeligt - ved Guds almagt. Derefter 
 følger den definitive dom til frelse eller fortabelse.


Den kristelige Lære var - omend tung i formen og tynget af 
 lærdom - en pædagogisk vellykket bog; den blev da også populær 
 (8. udgave, 1912; på grønlandsk 1910) og meget brugt som lærebog. 


Ubestrideligt rummer den en stærk tro på menneskets muligheder 
 og formidler »mellem luthersk forkyndelse af frelse ved tro alene 
 og en humanisme, der bestemt slægter Erasmus på, men også er 
 præget af århundredets så fremtrædende gæld til den etiske idea


lisme« (N. H. Søe). I øvrigt reproducerer den det 19. århundredes 
 luthersk-pietistiske vækkelse (»bodskristendom«), og trods adskil


lige grundtvigske træk er Rørdams bog i sammenligning med 
 Grundtvigs dogmatiske hovedværk (Den christelige Børne-Lærdom) 
 langt mere bibelortodoks og langt mindre tilbøjelig til at betone 


»menneske først«.



(30)Bogen blev skarpt kritiseret fra konservativt hold; Martensen 
 fandt (p. 28) falsk og fanatisk lære i den, og biskop Brammer 
 (Århus), der havde en grundtvigsk fortid og ligesom Martensen var 
 dybt forbitret over den netop vedtagne valgmenighedslov, adva


rede i et hyrdebrev ved nytår 1869 stiftets præster og lærere imod 
 den. Det gik Rørdam hårdt på at blive kaldt vranglærer (netop nu 
 hvor han havde svært ved at få embede), og han skrev et Forsvar 
 imod Biskop, Dr. theol. G. P. Brammers Angreb paa »Den kriste


lige Lære«: en biskop har ret til at advare mod kætteri, men må da 
 selv føre ren lære og kende så meget til kirkens, at han ikke for


veksler den med sine privatmeninger; han må tænke klart, dømme 
 roligt og ikke vidne falsk mod sin næste. Et par år før havde 
 Brammer skabt et nyt bekendelsesskrift (ved under en strid med en 
 af sine grundtvigske præster at lægge sig fast på en bestemt over


sættelse af Luthers katekisme), og nu advarede han præsterne mod 


»selvtænkte eller efter et parti optagne meninger« som ikke vai 
 grundet i bibel eller symbolske skrifter, og henviste - fordi Rørdam 
 havde et »agtet« navn - til hans »vidtgående påstande« om nedfar


ten, omvendelse efter døden og tusindårsriget (netop de spørgsmål 
 som på det mest eklatante spaltede århundredets vækkelse i Dan


mark). Det var ikke blot en »ærerørig sigtelse«, men også en løs


agtig, eftersom Brammer holdt sig til det bekendelsesskrifterne ikke 
 siger; og det er embedsmisbrug at fremsætte sligt i et hyrdebrev. 


Mente Brammer måske selv at alle der ikke har har hørt ordet bliver 
 fordømt? Vidste han ikke at Martensen og Clausen stillede sig sær


deles »liberalt« til tanken om alles frelse eller at de og Mynster 
 havde talt om tilstanden efter døden som en lutringstid, ja at biskop 
 Lautrup mente at sjælen efter døden »påny skal udforme sig selv 
 et legeme, ligesom edderkopper der udspinder et nyt væv når det 
 gamle er sønderrevet«? Det kan man vel kalde vidtgående og selv


tænkt! Eller bør man ikke i disse sværmeriske tider tale åbent om 
 tusindårsriget, når det dog er nævnt i bibelen?


Brammers hovedindvending angik nøddåben uden trosord. Men 
 det er ikke ny lære at dåben altid har været knyttet til dette ord. 


Brammer vil ramme Grundtvigs anskuelse, men kan ikke skelne 
mellem oplysningen om hvordan dette ord er givet (måske i »de 40 
dage«) og ordet selv som salighedsvilkår. Man har altid vidst at 



(31)dåbspagten (forsagelse og trosord) er Guds ord »til os« og et led i 
 Jesu indstiftelse, men først Grundtvig har sagt det klart. Selvfølge


lig gives der ikke anden garanti for dåbspagtens guddommelighed 
 end erfaringsbeviset, og troens enhed kan bestå selv om man ikke er 
 enig om læren (oplysningen). Brammer mener at dette syn er »far


ligt«! Ja, det hindrer præsterne i at gøre sig til herrer over menig


hedens tro og rammer manges uanstændige dåbspraksis, men den 
 rammes allerede af ritualet der forudsætter virkelig »nød« ved nød


dåb, og hjemmedåb medfører ikke ændringer i selve ritualets kerne. 


Men selv om man forkaster en uforsvarlig praksis forkaster man dog 
 ikke nøddåben; den er en ret dåb, blot forkrøblet, men en forkrøblet 
 dåb skaber ikke nødvendigvis en forkrøblet kristen.


Det var Rørdam pinligt at forsvare sig mod en mand der som ung, 
 da de fleste præster talte om døde gerninger, prædikede evangeliet 
 (og Rørdam følte sig i gæld til Brammer for den venlighed han hav


de vist hans århusianske slægtninge). Selv om Rørdam ikke var præst 
 kunne han dog som medlem af folkekirken og religionslærer ikke fin


de sig i så ublu en dom over for et publikum der ikke selv kan døm


me, men imponeres af et »hyrdebrev«. En biskop har ikke mere ret 
 til at våge over den kristelige lære end en teologisk kandidat. - Men 
 på ét punkt gav Rørdam sig alligevel: i de følgende udgaver af 
 Den kristelige Lære rettede han »forkrøblet« til »ufuldstændig«.


Fejden vakte stor opsigt og tjente ikke Brammer til ære; hyrde


brevets pompøse stil og gejstlige bombast kaldte i høj grad på smi


let, og det var en udbredt mening (udtrykt af Niels Lindberg) at 
 han var »for meget videnskabelig undermåler« til at klare sig over 
 for Rørdam. Men hverken Den kristelige Lære eller forsvarsskriftet 
 indbragte Rørdam Grundtvigs anerkendelse; dertil var vel også den 
 personlige kontakt for ringe og Rørdams forbeholdenhed (p. 23) 
 for stor. Trods alle grundtvigske træk har Grundtvig klart set at 
 der hos Rørdam var alt for meget af den gamle »skriftteologi«; til 
 Høgsbro ytrede han sit mishag med hans bog og med Fr. Ham- 
 merichs kirkehistorie og udkastede helt andre tanker om hvordan 
 de burde være skrevet. Da P. Rørdam - vel 1869 - ville have Grundt


vig med til at rejse 2000 rdl. for at beholde Rørdam i København 
afslog han det bestemt; han skønnede ikke »hvad gavn det kunne 
være til, da Sk. R. jo slet ikke var enig med Gr.«!



(32)Men det vidste Rørdam jo ikke, og på det tidspunkt har han af


gjort opfattet sig selv som grundtvigianer; det fremgår også af hans 
 stadige udfald mod og planer om et teologisk opgør med Martensen. 


1863 rettede Martensen et dygtigt og behændigt angreb på den 
 rationelle struktur i Grundtvigs kirkelige anskuelse og dens for


mentligt katolicerende træk; han fik afgjort de fleste med sig og 
 blev aldrig virkelig imødegået (bl.a. på grund af krigen), men 
 brodden sad i de unge grundtvigianere der grant mindedes mod


standernes »råben victoria« i beruselse »over grundtvigianismens 
 totale tilintetgørelse«. Sidst i 1860’erne vendtes (men nu på empirisk 
 grundlag) skytset mod Martensens kristelige kultursyntese (den 
 store strid om »tro og viden«), og hans og den romantisk-spekulative 
 teologis anseelse var ikke hvad den havde været. 1869 forelagde 
 Rørdam Otto Møller sin plan til et opgør: det skulle vises at 
 Grundtvig var Luthers legitime fortsætter, fordi han og hans 


»ægte disciple« fastholdt at troen måtte have et bestemt indhold 
 som normgivende for bibelens rette tolkning, og kun den tykkeste 
 og villede misforståelse kunne se noget »katolsk« i Grundtvigs lære 
 om det levende ord (d.v.s. kirkens tradition) eller hans sakrament- 
 opfattelse. Når Martensen selv forstod sit »system« som en ligefrem 
 udvikling af det lutherske måtte det afvises, dels fordi han mente at 
 man kan tro »uden at tro noget«, dels fordi systemet i enkeltheder 
 stred mod bekendelsesskrifterne, og fordi selve det spekulative prin


cip (den kristne bevidstheds autonomi) stred mod den kristne lære. 


Rørdam bad Møller om hjælp til at give Martensen »et ordentligt 
 grundskud«, men offentligt kom intet frem. Planerne blev igen 
 luftet da Martensen 1874 i et skrift om katolicisme og protestan


tisme (foranlediget af katolske angreb på folkekirken) opridsede 
 sine reformatoriske principper og med al anerkendelse af Grundt


vigs indsats for at bringe trosordet til ære og værdighed fornyede 
 angrebet på den kirkelige anskuelses struktur og katolske drag. Rør


dam ville have mellemværendet frem på Roskilde konvent, men det 
 skete ikke; han og Møller opfordrede ivrigt hinanden til at »få ram 
 på Martensen« (denne gang hans skriftsyn, retfærdiggørelseslære 
 og især hans påstand om at være reformationens sande fortsætter). 


Men just som Rørdam var ved at spænde buen gav Møller op: 


Martensen var jo ingen »livsmagt«, følte sig alt for højt hævet til 



(33)at høre på andre» havde heller ikke indflydelse »på det virkelige 
 kirkeliv«, og det var i det hele ikke lønsomt at angribe ham. 


Begge var - trods små forbehold - dybt imponerede af Martensens 
 store Ethik, men det principielle syn på ham ændredes ikke, og ved 
 Martensens død 1884 erklærede Rørdam at han hverken var en stor 
 eller en i sandhed dansk mand (Martensens stilling til de slesvigske 
 sprogreskripter i 1850’erne), nok en begavelse, klar og blændende i 
 formen, men af ringe lødighed både som videnskabsmand og præ


dikant.


Opgivelsen af det store opgør med Martensen skyldtes at Rørdam 
 (og Møller) som 1870’erne skred fik helt andre ting at tænke på og 
 oplevede at fronterne forskød sig, men en slags »hævn« fik Rørdam 
 da han 1874 anmeldte Gudes disputats om nadveren, et højst forun


derligt, spekulativt arbejde som ville »redde« nadveren ved hjælp 
 af teosofiske ideer (selv Martensen syntes at være noget forbehol


den). Rørdam lagde ikke fingrene imellem, men påviste at Gude 
havde mistolket Grundtvigs »kun ved badet og ved bordet«, og at 
han i sit syn på Kristus, der meddeler sig selv til nadverelementerne 
og hvis nu himmelsk forklarede legemlighed er »en tinktur i brødet«, 
på det mest eftertrykkelige var på vej ind netop i katolicismen.



(34)
II



Landsbypræst

1869-1880



(35)Rørdam var uden tvivl helst blevet i København, men fandt sig 
 alligevel til rette i Sønderup, skønt præstegården var ringe, pen


sionsbyrden stor, husholdningen dyr og der var besvær med forman


dens enke. Det var heller ikke let at være landmand: »alt skal man 
 forstå sig på, seletøj og møgfjæle, mergelgrav og hestebeslag og 
 hundrede andre dele«. Sognene gik for at være »døde«, men ved 
 indsættelsen var kirkerne (som hørte under Sorø akademi og hav


de altertavler af fru Ingemann!) overfyldt; det blev de ved at 
 være, og sangen »går nu rigtig smukt og glædeligt«. Rørdam havde 
 hørt at der kun var kirkegang ved de »reglementerede« halvårs


altergange (som han afskyede), men traf snart flere familier der 


»afgjort stiller sig på Guds riges side, foruden enkelte personer som 
 står det mere eller mindre nær«; de »unge kapellaner« havde skabt 
 vækkelse mange steder på Vestsjælland, og da Rørdams sogne nu 
 også fik en ung præst blev det samme - efterhånden - tilfældet her; 


han begyndte med bibellæsninger og »spirerne« væltede op af jor


den! Otto Møller gav ham gode pastorale råd: ikke bruge lærebogen 
 til konfirmander, ikke gå på husbesøg - det er en slags »åndelig 
 voldtægt« sådan at komme bag på folk - men skrive sine prædikener 
 med største omhu, thi »bønder trænger mest af alle til, at man gør 
 sig flid for at sige hvad man har at sige dem på den bedste måde«. 


I egnens konvent erfarede Rørdam med glæde at »vore venner. .. 


selv om de er i mindretal dog egentlig stedse har overtaget og er 
 de egentlige ordførende«; modstanden mod den kirkelige anskuelse 
 var tydeligt på retur! Og yderligere oplevede han at bønderne »i 
 alle menneskelige spørgsmål følger med Grundtvig« og tager af


stand fra pietismen, men kun sjældent har »nogen klarhed over tros


ordets betydning« - det tages med, fordi de præster de ynder præ


diker derom; præsterne var mere »dogmatisk«, bønderne mere
41 
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